

PGDLL - 06

December - Examination 2015

PGDLL Examination**Labour Economics and Labour Statistics****Paper - PGDLL - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three Sections. A, B, and C. Write answer as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, एवं स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short answer type questions)

Note : Answer all questions as per the nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसिमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Unemployment wages
बेरोजगारी भत्ता
- (ii) Seasonal Unemployment
मौसमी बेरोजगारी
- (iii) Urban Labour
शहरी मजदूर
- (iv) Agriculture Labour
खेतिहर मजदूर
- (v) National Labour Commission
राष्ट्रीय श्रम आयोग
- (vi) Bounded Labour
बंधुआ मजदूर
- (vii) Five year plans
पंच वर्षीय योजनायें
- (viii) Economic Liberalisation
आर्थिक उदारीकरण
- (ix) Labour Statistical Authority
श्रमिक सांख्यिकी अधिकारी
- (x) Labour Policy
श्रम नीति।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the problems of Unorganized Labour
असंगठित श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 3) Explain the problems of labour in small scales industries.
लघु उद्योग के श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 4) Explain the essentials of good industrial policy.
एक अच्छी औद्योगिक नीति के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।
- 5) What do you understand by labour statistics?
श्रम सांख्यिकी से आप क्या समझते हैं?
- 6) Explain the term 'labour turnover'.
श्रम आवर्त पद को समझाइये।
- 7) Trace the historical development of labour statistic in India.
भारत में श्रम सम्बन्धि आँकड़ों के ऐतिहासिक विकास को बताइये।
- 8) What do you understand by National Employment Policy?
राष्ट्रीय रोजगार योजना से आप क्या समझते हैं?

9) Describe the main sources of Labour statistic.

श्रम सांख्यिकी के प्रमुख स्रोतों को बताइयें।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) What is the Collection of Statistic Act, 1953? What is its utility in various subject pertaining to labour?

सांख्यिकी संकलन अधिनियम, 1953 क्या है? इसकी श्रम विषयक मामलों में क्या उपयोगिता है?

11) Discuss the utility of labour economics. Explain its area of operation.

श्रम अर्थशास्त्र के महत्व की विवेचना कीजिये। इसके कार्यक्षेत्र की विवेचना कीजिये।

12) Explain the problems of labour in developing economy like India.

भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्था में श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिये।

13) What is labour absenteeism? How it is measured? Discuss its problems and suggest measures.

श्रमिक अनुपस्थिति क्या है? इसको कैसे मापा जाता है? इसकी समस्याओं का उल्लेख करते हुए समाधान सुझाइये।
